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købt udenfor Gaarden, men er tillagt paa 
Gaarden, og som Gaardens Besætning nu 
er blevet forøget med. 

Enhv-er vil forstaa efter disse Oplys- 
ninger 홢 og det ærede Medlem Hr. Jo- 
hannes Lou, som jo aabenbarer en saa 
stor Indsigt i Landbrugsforhold, vil vide, 
at den Slags Ting betyder overordentlig 
meget i en Gaards Bedrift 홢, at naar man 
taler om, at de har givet noget Overskud, 
om det kan betale sig at holde disse Gaarde, 
maa man ogsaa tage i Betragtning, at de 
er saa meget mere værd, end de var den 
Gang. Men for øvrigt maa jeg sige til det 
ærede Medlem, at da Staten overtog disse 
Gaarde, var det slet ikke, fordi den skulde 
tjene Penge ved deres Drift. Man havde et 
andet Hensyn at tage, nemlig at disse Gaarde, 
naar de efterhaanden kom i bedre Drift, 
skulde bruges som Forsøgsgaarde. Det var 
jo ikke hensigtsløst, at man i sin Tid byggede 
Forsøgsmejeriet ude ved Siden af disse to 
Gaarde. Det er netop, fordi man har ment 
indenfor Forsøgsvirksomheden, at det var 
nødvendigt at have en enkelt større Gaard 
eller et Par større Gaarde, hvor man sam- 
tidig med forskellige Mejeriforsøg, f. Eks. 
Osteforsøg, ogsaa skulde have de nødven- 
dige Fodringsforsøg for at faa det nødven- 
dige Resultat ud af disse Forsøg. Der kan 
ogsaa være Tale om andre Forsøg, f. Eks. 
Opdrætningsforsøg. For at foretage den 
Slags Ting er det nødvendigt, at man er 
Herre over disse Dyr i flere Aar, og det 
kan være noget vanskeligt at faa det gen- 
nemført overfor en privat Mand; hvis 
f. Eks. Konjunkturerne er stigende, er det 
ikke sikkert, at vedkommende ønsker at 
beholde disse Dyr. Det er derfor af Be- 
tydning, at man er Herre over Dyrene i 
flere Aar, og derfor har man ogsaa ønsket 
at faa, disse Gaarde til Forsøgsgaarde. Der 
kan ogsaa være Tale om Undersøgelse af 
Foderplanters Foderværdi, og saadan kan 
der være mange Forsøg, der har deres 
store Betydning for Landbruget. 

Jeg maa sige 홢 i Modsætning til en 
anden Sag, jeg skal komme ind paa om 
lidt홢 ,  at det er min Opfattelse, at Sta- 
tens Forsøgsstationer og Forsøgslabora- 
torium og lignende, hvor Staten ofrer be- 
tydelige Beløb til disse Forsøg, som kom- 
mer alle Landbrugets Udøvere til gode, 
har været i højeste Grad medvirkende til, 
at det danske Landbrug staar saa højt, 
som det gør, og her kan man ikke absolut 
tage Hensyn til, om det koster saa og saa 
mange Kroner, eller der muligvis kunde 
spares et lille Beløbò Det er Beløb, som 
gives til Ophjælpning af hele Landbruget, 

og som vi alle kan høste Gavn af. Efter 
at jeg har været ude at. se paa disse 
Gaarde, vil jeg sige 홢 og jeg føler mig 
overbevist om, at alle, som har været ude 
at se paa dem, vil indrømme, at det er 
rigtigt 홢, at de drives fuldt forsvarligt, 
økonomisk forstandigt og særdeles dygtigt. 

Det ærede Medlem Hr. Haurum var 
inde paa Spørgsmaalet om Vejlerne oppe 
ved Øsløs, Vesløs og Tømmerby-Fjord. 
Det er rigtigt, at der for godt og vel 
et halvt Aar siden er indkommet An- 
dragende om dette Spørgsmaal til Land- 
brugsministeriet fra Beboere oppe i disse 
Egne. Jeg skal ikke komme ind paa en 
Udredning af dette Forhold, men det er 
noget, som er Tinget velbekendt efter det 
ærede Medlem Hr. Haurums tidligere Ud- 
talelser. Andragendet fra disse Beboere 
er oversendt til Kammeradvokaten til Er- 
klæring og er kommet tilbage til Ministe- 
riet for kort Tid siden. Jeg maa sige til 
det ærede Medlem, at efter at have mod- 
taget Kammeradvokatens Erklæring er det 
min Hensigt at udstede et Paabud til 
Koncessionshaverne om Udpumpning, og 
jeg vil haabe, at de paagældende Beboere 
i disse Egne vil føle sig i nogen Grad til- 
fredsstillet med det Resultat. 

Det Spørgsmaal, som særlig har været 
fremme her under Debatten angaaende Land- 
brugsministeriets Budget, er den Nedsæt- 
telse, jeg har tilladt mig at foreslaa af 
det Tilskud, der gives til Mergeltransporten. 
Det ærede Medlem Hr. N. Neergaard og 
for øvrigt mange andre ærede Medlemmer 
har været inde paa dette Spørgsmaal. Det 
ærede Medlem sagde, at det vilde faa yderst 
ulykkelige Følger for Hedeopdyrkerne, og 
der er andre ærede Medlemmer, der har 
udtalt, at de nærede Frygt for, at Merg- 
lingen paa disse Egne vilde standse, hvis 
denne Nedskæringsbestemmelse skulde gen- 
nemføres. Andre ærede Medlemmer har, 
udtalt, at de kunde slet ikke forstaa, at 
jeg, der er valgt i disse Egne, som er 
kendt med Forholdene der, og som ved, 
hvilken Betydning Merglingen har for disse 
magre, fattige Jorder, kunde komme i 
Tanker om at foreslaa saadant noget, som 
jeg maa vide vil faa saa frygtelige Følger 
for hele Merglingsspørgsmaalet derude. 

Efter disse meget stærke Udtalelser, 
og efter at saa mange ærede Medlemmer 
har været inde paa dette Spørgsmaal, maa 
man tro, at der er sket noget frygteligt, 
at det Nedskrivningsforslag vil betyde, at 
der i Fremtiden ikke vil kunne gives nær 
saa meget til disse Mergeltransporter som 
tidligere. Hvis man vil undersøge Stats- 


